

*
Số: 29-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ xã Thanh Phú” nhân kỷ niệm 77 năm ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 07-KH/HU ngày 14/10/2020 của BTV Huyện ủy Vĩnh Cửu và kế hoạch số 21-KH/ĐU ngày 15/02/2022 của Đảng ủy xã Thanh Phú về việc tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ xã năm 2022.

Ban Thường vụ Đảng ủy xã Thanh Phú xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “**Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ xã Thanh Phú**” nhân kỷ niệm 77 năm ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022) với các nội dung cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ xã Thanh Phú sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Qua đó góp phần thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao tinh thần tự hào dân tộc, ý chí tự lực tự cường, hăng hái trong học tập và lao động; đồng thời nâng cao ý thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân đối với công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ địa phương.

- Thông qua cuộc thi góp phần thực hiện tốt công tác giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc; bồi dưỡng và phát huy chủ nghĩa anh hùng các mạng, tinh thần đại đoàn kết; góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội chủ nghĩa.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về hội thi trên địa bàn xã; động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia.

- Việc xét chọn các bài dự thi phải đảm bảo tính khách quan, nghiêm túc, đảm bảo về chất lượng, số lượng và thời gian quy định.

B. NỘI DUNG:

I. Đối tượng dự thi:

Tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân hiện đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn xã Thanh Phú; những người có hộ khẩu thường trú tại Thanh Phú - Vĩnh Cửu đang sinh sống và làm việc ngoài địa bàn xã.

II. Hình thức thi:

1. Thi trắc nghiệm:

1.1. Thời gian: Thi trắc nghiệm diễn ra từ ngày **15/8/2022** đến ngày **22/8/2022**.

Lễ tổng kết và trao giải phần thi trắc nghiệm dự kiến tổ chức vào ngày 01/9/2022 tại Trung tâm VH TT - HTCD xã Thạnh Phú.

1.2. Hình thức: Thi trực tuyến trên mạng Internet (Google form).

(1) Vào lúc **10h00** ngày **15/8/2022**, Ban Tổ chức sẽ đăng tải đường link tham gia trả lời câu hỏi trên trang Fanpage “Đoàn Thanh niên xã Thạnh Phú” và “Tuyên giáo Thạnh Phú” để thí sinh thực hiện bài thi, thí sinh sẽ truy cập vào đường link hệ thống sẽ yêu cầu thí sinh điền các thông tin bắt buộc: Họ và tên; Số điện thoại; Đơn vị công tác, học tập; sau đó bấm “tiếp tục tới phần tiếp theo”.

Thời gian nhận bài thi được tính từ khi Ban Tổ chức đăng tải đường link câu hỏi đến **22h00** ngày **22/8/2022**.

(2) Người dự thi sẽ trả lời **20** câu hỏi trắc nghiệm, thời gian tối đa để làm bài thi là **15** phút. Hệ thống sẽ tự động ghi nhận kết quả và cập nhật trên bảng xếp hạng. Mỗi thí sinh chỉ được tham gia dự thi tối đa 02 lần trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi trực tuyến.

(3) Thí sinh có số câu trả lời đúng nhiều nhất và nhanh nhất sẽ đứng đầu bảng xếp hạng. Kết quả được xác định dựa trên kết quả lưu trữ của hệ thống server của Ban Tổ chức Hội thi. Nếu các bài dự thi có cùng số câu trả lời đúng sẽ được tính bằng thời gian làm bài nhanh nhất; nếu có cùng số câu trả lời đúng và thời gian làm bài sẽ được tính bằng thời gian đăng ký tham gia thi sớm nhất.

Trường hợp xảy ra tranh chấp về tài khoản thắng giải, quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

*** Lưu ý:**

Khi dự thi, thí sinh cần điền đầy đủ nội dung các thông tin bắt buộc; Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu thí sinh không đảm bảo thông tin để liên hệ. Các thông tin về đơn vị sẽ là một trong những tiêu chí để trao giải toàn đoàn cho đơn vị đó.

1.3. Nội dung:

Ban tổ chức Cuộc thi xây dựng các câu hỏi trắc nghiệm về sự ra đời, hoạt động và vai trò lãnh đạo của Đảng bộ xã Thạnh Phú qua các thời kỳ lịch sử; tìm hiểu về các sự kiện, phong trào, nhân vật, những thành tựu nổi bật của Đảng bộ xã Thạnh Phú.

2. Thi viết:

2.1. Quy định về bài thi:

- Bài dự thi của tác giả phải là các tác phẩm chưa được công bố ở bất kỳ báo, tạp chí, sách... và trả lời đầy đủ **03** câu hỏi của Ban tổ chức cuộc thi.

- Bài dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy với dung lượng tối đa 5.000 từ. Khuyến khích viết tay và sử dụng hình ảnh để minh họa làm phong phú thêm cho bài viết dự thi (ghi rõ nguồn, tên tác giả của ảnh). Nếu viết tay và minh họa, trình bày đẹp, phù hợp với nội dung sẽ được cộng thêm điểm; không viết tắt, viết bằng nhiều màu mực và nhiều nét chữ khác nhau. Nếu đánh máy thì sử dụng font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14.

- Bài dự thi phải ghi rõ ở trang đầu các thông tin cá nhân: Họ tên, tuổi (ngày, tháng, năm sinh), giới tính, dân tộc, tôn giáo, nghề nghiệp, đơn vị công tác, học tập, địa chỉ liên hệ, số điện thoại. Mỗi thí sinh chỉ tham gia một bài dự thi.

- Bài dự thi không hợp lệ nếu sao chép dưới mọi hình thức. Ban tổ chức không trả lại bài dự thi của thí sinh và được sử dụng bài dự thi phục vụ công tác tuyên truyền.

2.2. Nội dung thi viết:

Các câu hỏi của cuộc thi tập trung nội dung tìm hiểu về sự ra đời, hoạt động và vai trò lãnh đạo của Đảng bộ xã Thạnh Phú qua các thời kỳ lịch sử; tìm hiểu về các sự kiện, phong trào, nhân vật, những thành tựu nổi bật có tác động to lớn đến quá trình phát triển của xã Thạnh Phú. Bài dự thi của các tác giả phải trả lời đầy đủ 03 câu hỏi của Ban tổ chức cuộc thi yêu cầu, cụ thể:

Câu 1: Trình bày lịch sử hình thành xã Thạnh Phú.

Câu 2: Trình bày hệ thống chính trị và lực lượng chiến đấu xã Thạnh Phú thời kì kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ.

Câu 3: Cảm nhận của anh (chị) về một nhân vật, phong trào, sự kiện lịch sử hay những đổi thay có tính đột phá của xã Thạnh Phú, cho thấy sự lãnh đạo linh hoạt, sáng tạo của Đảng bộ xã? Xã Thạnh Phú trước 30/4/1975 và từ sau 30/4/1975 đến nay đã có những bước phát triển như thế nào? Gợi ý một số đề xuất, ý tưởng góp phần xây dựng xã Thạnh Phú ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại. (Người viết có thể chọn vấn đề nào mà mình tâm huyết nhất)

2.3. Thời gian, địa chỉ gửi bài dự thi và lễ tổng kết:

- *Thời gian:* Bắt đầu nhận bài từ ngày **08/8/2022**. Hạn cuối cùng nộp bài dự thi là ngày **22/8/2022**. Ban Tổ chức cuộc thi không nhận các bài dự thi quá thời hạn nêu trên (căn cứ vào dấu bưu điện).

- *Nơi nhận bài dự thi:*

+ Bài dự thi của các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể địa phương sẽ do Chi ủy các chi bộ tập hợp và gửi về Ban tổ chức cuộc thi thông qua Ban tuyên giáo Đảng ủy xã hoặc Đoàn thanh niên xã Thạnh Phú.

+ Bài dự thi của các cá nhân, tập thể trong nhân dân gửi trực tiếp tại văn phòng Ban tuyên giáo Đảng ủy xã hoặc Đoàn thanh niên xã Thạnh Phú hoặc gửi qua bưu điện về địa chỉ: *Ban tuyên giáo Đảng ủy xã Thạnh Phú (số 657, đường tỉnh 768, ấp 2, xã Thạnh Phú, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai).*

Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi viết dự kiến tổ chức vào ngày 01/9/2022 tại Trung tâm VH TT - HTCD xã Thanh Phú.

III. Tài liệu tham khảo:

Thí sinh tham khảo các nội dung trong tài liệu do Ban tổ chức cuộc thi cung cấp:

1. Lịch sử truyền thống xã Thanh Phú.
2. Báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ xã Thanh Phú các nhiệm kỳ.

IV. Cơ cấu giải thưởng:

1. Thi trắc nghiệm:

* *Giải thưởng cá nhân:* 11 giải cho người dự thi có phần trắc nghiệm chính xác và có câu trả lời tự luận hay và nhanh nhất. Cụ thể:

- 01 giải nhất: Giấy khen và tiền thưởng 1.000.000 đồng.
- 02 giải nhì: Giấy khen và tiền thưởng 800.000 đồng/giải.
- 03 giải ba: Giấy khen và tiền thưởng 500.000 đồng/giải.
- 05 giải khuyến khích: Giấy khen và tiền thưởng 300.000 đồng/giải.

* *Giải tập thể:*

- 01 giải tập thể dành cho đơn vị có số lượng người dự thi tham gia đông và đạt nhiều giải cao: Giấy khen và tiền thưởng 1.000.000 đồng.

- 01 giải tập thể dành cho đơn vị có số lượng người dự thi tham gia nhiều nhất: Giấy khen và tiền thưởng 500.000 đồng.

2. Thi viết:

* *Giải thưởng cá nhân:* 11 giải, cụ thể:

- 01 giải nhất: Giấy khen và tiền thưởng 1.500.000 đồng.
- 02 giải nhì: Giấy khen và tiền thưởng 1.000.000 đồng/giải.
- 03 giải ba: Giấy khen và tiền thưởng 800.000 đồng/giải.
- 05 giải khuyến khích: Giấy khen và tiền thưởng 500.000 đồng/giải.

* *Giải tập thể:*

- 01 giải tập thể dành cho đơn vị có số lượng người dự thi tham gia đông và đạt nhiều giải cao: Giấy khen và tiền thưởng 1.000.000 đồng.

- 01 giải tập thể dành cho đơn vị có số lượng người dự thi tham gia nhiều nhất: Giấy khen và tiền thưởng 500.000 đồng.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Ban thường vụ Đảng ủy xã:

1.1. Thành lập Ban tổ chức:

- **Trưởng ban:** Đ/c Lê Nguyễn Song Toàn - UVTV Huyện ủy, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã.

- **Phó ban:** Đ/c Võ Văn Thường - Phó bí thư thường trực Đảng ủy xã.

- **Các thành viên:**

- + Đ/c Lê Hoàng Dũng - PBT Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã.
- + Đ/c Nguyễn Quốc Phong - UVTV, PCT. UBND xã.
- + Đ/c Lê Văn Hai - UVTV, Chủ tịch UBMTTQVN xã.
- + Đ/c Hồ Hồng Tâm - PCT. HĐND xã.
- + Đ/c Lê Thị Thu Trang - ĐUV, PCT. UBND xã.
- + Đ/c Trịnh Ngọc Yến Nhi - ĐUV, PCT. UBMTTQVN xã.
- + Đ/c Phan Thị Ngọc Thu - ĐUV, Chủ tịch Hội LHPN xã.
- + Đ/c Nguyễn Thanh Long - ĐUV, Chủ tịch Hội nông dân xã.
- + Đ/c Trịnh Minh Tú - ĐUV, Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã.
- + Đ/c Lê Hoàng Tiến - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã.
- + Đ/c Nguyễn Võ Ngọc Hòa - Bí thư ĐTN xã.
- + Đ/c Phan Hữu Cảnh - ĐUV, Phó chủ nhiệm UBKT Đảng ủy xã.
- + Đ/c Nguyễn Minh Trí - Phó ban tuyên giáo Đảng ủy xã.

1.2. Công tác chuẩn bị:

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, phát động Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ xã Thạnh Phú.

- Thành lập Ban giám khảo chấm bài dự thi, lựa chọn những bài thi xuất sắc để trao giải.

- Phân công các đồng chí thành viên Ban tổ chức phụ trách, đôn đốc, hướng dẫn các chi bộ trực thuộc trong suốt thời gian diễn ra cuộc thi.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Đoàn thanh niên xã:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, phát động cuộc thi trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

- Xây dựng bộ đề thi trắc nghiệm và thi viết; đề cương gợi ý trả lời các câu hỏi của nội dung thi viết.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, đảm bảo các điều kiện để tổ chức thành công cuộc thi.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký cuộc thi.

- Làm thường trực Ban Tổ chức cuộc thi; tiếp nhận bài thi viết và giải đáp các thắc mắc của người dự thi.

- Xây dựng báo cáo tổng kết cuộc thi, tham mưu tổ chức Lễ tổng kết, trao giải.

- Dự trù kinh phí cuộc thi.

3. Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể xã:

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đoàn viên, hội viên về nội dung, ý nghĩa của cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, cổ vũ, động viên cán bộ, đoàn viên, hội viên tham gia, hưởng ứng cuộc thi.

4. Văn phòng Đảng ủy xã:

Thẩm tra dự trù kinh phí do Ban Tuyên giáo và Đoàn thanh niên xây dựng, hướng dẫn thanh quyết toán theo đúng quy định.

5. Chi ủy các Chi bộ trực thuộc:

- Triển khai, hướng dẫn, đôn đốc đảng viên tích cực tham gia, hưởng ứng cuộc thi đạt hiệu quả.

- Tổng hợp các bài dự thi và gửi về Ban tổ chức đảm bảo thời gian kế hoạch đề ra. (Lưu ý: Mỗi Chi bộ trực thuộc đảm bảo ít nhất có 03 thí sinh tham gia thi phần thi trắc nghiệm và ít nhất 03 bài dự thi trong phần thi viết).

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “**Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ xã Thạnh Phú**” nhân kỷ niệm 77 năm ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022). Ban thường vụ Đảng ủy xã đề nghị cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân xã nhà tích cực hưởng ứng và nghiêm túc tham gia để cuộc thi đạt hiệu quả cao.

*Kế hoạch này được xem như Thẻ lệ của cuộc thi “**Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ xã Thạnh Phú**”. Thông tin trao đổi liên hệ đồng chí Nguyễn Võ Ngọc Hòa - Bí thư ĐTN xã, số điện thoại 0908.669.207 hoặc đồng chí Nguyễn Minh Trí - Phó Ban tuyên giáo Đảng ủy xã, số điện thoại 0907.110.937.*

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các đồng chí Đảng ủy viên;
- HĐND, UBND xã;
- MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Võ Văn Chương